



平成17年2月4日

平成16年度（第6期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成16年度（第6期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期貸借対照表
2. 第3四半期損益計算書（9ヵ月通算）
3. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）
4. 第3四半期キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部 会計部門 新津・中田

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成16年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成16年12月31日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	3,042,836	2,989,435	△ 53,400
機 械 設 備	613,540	583,610	△ 29,929
空 中 線 設 備	8,784	8,231	△ 553
端 末 設 備	21,881	27,520	5,638
市 内 線 路 設 備	638,150	645,724	7,574
市 外 線 路 設 備	14,059	12,348	△ 1,711
土 木 設 備	795,964	771,443	△ 24,521
海 底 線 設 備	1,313	1,110	△ 203
建 物	645,248	651,246	5,998
建 設 仮 勘 定	36,825	26,660	△ 10,164
その他の有形固定資産	267,068	261,539	△ 5,528
無 形 固 定 資 産	124,595	106,453	△ 18,141
電気通信事業固定資産合計	3,167,431	3,095,888	△ 71,542
投資その他の資産			
繰 延 税 金 資 産	410,260	410,520	259
その他の投資及びその他の資産	88,678	97,631	8,953
貸 倒 引 当 金	△ 2,286	△ 2,277	8
投資その他の資産合計	496,653	505,874	9,221
固 定 資 産 合 計	3,664,084	3,601,762	△ 62,321
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	121,261	64,766	△ 56,494
受 取 手 形	149	269	119
売 掛 金	379,161	404,514	25,353
貯 蔵 品	30,647	31,252	604
その他の流動資産	115,879	71,038	△ 44,841
貸 倒 引 当 金	△ 4,466	△ 4,275	190
流 動 資 産 合 計	642,633	567,565	△ 75,067
資 産 合 計	4,306,718	4,169,328	△ 137,389

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成16年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成16年12月31日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	1,010,103	949,499	△ 60,603
退職給付引当金	728,580	712,685	△ 15,894
その他の固定負債	6,207	5,842	△ 365
固 定 負 債 合 計	1,744,890	1,668,027	△ 76,863
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	95,559	100,205	4,646
買 掛 金	170,463	86,543	△ 83,919
未 払 金	324,058	237,826	△ 86,232
未 払 法 人 税 等	146	※ 13,629	13,482
その他の流動負債	77,950	147,225	69,274
流 動 負 債 合 計	668,178	585,430	△ 82,748
負 債 合 計	2,413,069	2,253,457	△ 159,611
(資 本 の 部)			
資 本 金	335,000	335,000	—
資 本 剰 余 金			
資 本 準 備 金	1,499,726	1,499,726	—
資 本 剰 余 金 合 計	1,499,726	1,499,726	—
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益	57,985	80,587	22,602
利 益 剰 余 金 合 計	57,985	80,587	22,602
株式等評価差額金	936	556	△ 380
資 本 合 計	1,893,648	1,915,871	22,222
負 債 ・ 資 本 合 計	4,306,718	4,169,328	△ 137,389

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、当四半期においては連結納税計算を省略しております。

2. 第3四半期損益計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期		前 期	
	〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕		〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕	
経 常 損 益 の 部				
営 業 損 益 の 部				
電 気 通 信 事 業 営 業 損 益				
営 業 収 益	1,519,319		2,102,812	
営 業 費 用	1,436,761		2,015,087	
電 気 通 信 事 業 営 業 利 益	82,557		87,725	
附 帯 事 業 営 業 損 益				
営 業 収 益	104,165		164,371	
営 業 費 用	101,159		165,690	
附 帯 事 業 営 業 利 益 又は附帯事業営業損失(△)	3,005		△ 1,319	
営 業 利 益	85,563		86,406	
営 業 外 損 益 の 部				
営 業 外 収 益	42,092		61,277	
受 取 利 息 及 び 割 引 料	49		58	
物 件 貸 付 料	36,850		49,901	
雑 収 入	5,192		11,316	
営 業 外 費 用	33,999		49,830	
支 払 利 息 及 び 割 引 料	13,425		20,058	
物 件 貸 付 費 用	18,236		22,828	
雑 支 出	2,337		6,943	
経 常 利 益	93,656		97,853	
特 別 損 益 の 部				
特 別 利 益	4,750		9,305	
特 別 損 失	5,052		6,736	
税引前四半期(当期)純利益	93,354		100,422	
法人税、住民税及び事業税	※ 38,200		16,237	
法人税等調整額	※ -		26,200	
四半期(当期)純利益	55,154		57,985	
前期繰越利益	25,433		0	
四半期(当期)未処分利益	80,587		57,985	

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、当四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期 <small>(平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)</small>	前 期 <small>(平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで)</small>
音声伝送収入（IP系除く）	1,065,846	1,506,952
（再）基本料	694,333	939,584
（再）通話料	146,719	238,749
（再）相互接続通話料	153,324	224,417
IP系収入	153,080	151,343
専用収入（IP系除く）	156,911	246,962
電 報 収 入	20,240	30,992
その他の電気通信事業収入	123,240	166,561
電気通信事業営業収益合計	1,519,319	2,102,812
附帯事業営業収益合計	104,165	164,371
営 業 収 益 合 計	1,623,485	2,267,184

4. 第3四半期キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期	前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕	〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期（当期）純利益又は純損失（△）	93,354	100,422
減 価 償 却 費	355,550	465,913
固 定 資 産 除 却 損	25,996	45,879
退職給付引当金の増加又は減少（△）額	△ 15,894	△ 63,293
売上債権の増加（△）又は減少額	△ 20,349	5,654
たな卸資産の増加（△）又は減少額	△ 604	△ 5,578
仕入債務の増加又は減少（△）額	△ 170,191	△ 7,316
未払消費税等の増加又は減少（△）額	1,549	1,332
その他	△ 14,884	△ 42,863
小 計	254,525	500,151
利息及び配当金の受取額	287	1,216
利息の支払額	△ 12,654	△ 20,919
法人税等の受取又は支払（△）額	△ 16,051	57,412
営業活動によるキャッシュ・フロー	226,107	537,861
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△ 299,320	△ 377,906
固定資産の売却による収入	7,032	15,084
投資有価証券等の取得による支出	△ 6,360	△ 1,564
投資有価証券等の売却による収入	417	4,636
その他	△ 3,803	△ 21,033
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 302,034	△ 380,784
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入による収入	17,950	10,000
長期借入金の返済による支出	△ 73,907	△ 143,373
短期借入による増減（△）額	47,000	△ 55,000
配当金の支払額	△ 32,495	△ 3,035
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 41,452	△ 191,408
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少（△）額	△ 117,380	△ 34,331
V 現金及び現金同等物の期首残高	186,287	220,619
VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	68,907	186,287